
Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra 
AVENIDA DOM PEDRO I , 10 - Centro - CEP 09.450-000 

UF: SAO PAULO - Brasil - Fone/Fax (11) 27703000 

CNPJ: 46.522.975/0001-80 HOME PAGE: riograndedaserra.sp.gov.br 

PCR0110 21/02/2024 12.20.05 Versão 27/07/2022 - 10:10 1/ 4 

 

 

 

 
 

 ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PROCESSO DE COMPRA: 136259/2024 

PROCESSO 2413/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2023 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
TERCERIZAÇÃO DE FROTAS MEDIANTE FORNECIMENTO DE VEÍCULOS DO TIPO VAN E MICRO ONIBUS PARA 
TRANSPORTES ESCOLARES DO MUNICIPIO, COM FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL, PNEUS MANUTENÇÕES, 
MOTORISTAS E TRIPULANTES, PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
MUNICIPIO. REFERIDO TRANSPORTE ESTA INCLUIDO AS ATIVIDADES CULTURAIS E DE LAZER REALIZADAS FORA DA 
UNIDADE ESCOLAR. 

 

PREÂMBULO 
 
No dia 21/02/2024, reuniram-se na sala, do prédio sito na Rua do Progresso, 700, Centro, a Pregoeira, Senhora Juliana Oliveira da 
Silva e os membros Daniela Aparecida Ferreira Magalhães Terra, Luciano Conceição dos Santos e Suzana Lopes Quintão Silva, 
designados autos do Processo 002/2023, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. 
 
Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da 
existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade 

 

CREDENCIAMENTO 

 

REPRESENTANTES EMPRESAS (fornecedor) ME/EPP 
IVANI FERREIRA DOS SANTOS 

110.898.538-66 

COSSENO MULTISERVIÇOS COMERCIO E LOCAÇÕES EIRELI 

20.736.353/0001-61 Não 

RONALDO PEREIRA DO BARCO 

254.867.668-40 

GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E LOCAÇÕES LTDA 

69.205.789/0001-13 Não 

ADINA MACIEL DA SILVA 

145.322.628-10 

TRANS NILL TRANSPORTES EM GERAL LTDA 

03.820.704/0001-07 Não 

LUCINALDO ALVES DA SILVA 

035.292.224-96 

VIA 80 TRANSPORTES EIRELLI EPP 

09.002.604/0001-41 Não 

 
A pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
 
Em seguida recebeu as Declarações dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital 
e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

 
REGISTRO DO PREGÃO 

 

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a 
Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no 
Edital, tendo desclassificado a proposta desconforme da Licitante TRANS NILL TRANSPORTES EM GERAL LTDA e selecionados 
entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos 
incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. 
 
Em seguida a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a 
partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor.  
 

A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 
 

Item 1 - LOCAÇÃOP TRANSPORTE ESCOLAR 

Empresa Status Valor 

TRANS NILL TRANSPORTES EM GERAL LTDA Desclassificada R$ 8.004.000,0000 

GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E LOCAÇÕES 
LTDA 

Selecionada 
R$ 11.575.200,0000 

VIA 80 TRANSPORTES EIRELLI EPP Selecionada R$ 12.529.168,3200 

COSSENO MULTISERVIÇOS COMERCIO E 
LOCAÇÕES EIRELI 

Selecionada 
R$ 12.867.600,0000 

 
ETAPA DE LANCES: 



Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra 
AVENIDA DOM PEDRO I , 10 - Centro - CEP 09.450-000 

UF: SAO PAULO - Brasil - Fone/Fax (11) 27703000 

CNPJ: 46.522.975/0001-80 HOME PAGE: riograndedaserra.sp.gov.br 

PCR0110 21/02/2024 12.20.05 Versão 27/07/2022 - 10:10 2/ 4 

 

 

 

Em seguida a  Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular os lances de forma 
sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de 
ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 

 

Item:1 

1º Rodada 

Empresa Valor 

COSSENO MULTISERVIÇOS COMERCIO E LOCAÇÕES EIRELI R$ 11.575.000,0000 

VIA 80 TRANSPORTES EIRELLI EPP R$ 11.570.000,0000 

GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E LOCAÇÕES LTDA R$ 11.565.000,0000 

2º Rodada 

Empresa Valor 

COSSENO MULTISERVIÇOS COMERCIO E LOCAÇÕES EIRELI R$ 11.560.000,0000 

VIA 80 TRANSPORTES EIRELLI EPP R$ 11.540.000,0000 

GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E LOCAÇÕES LTDA R$ 11.535.000,0000 

3º Rodada 

Empresa Valor 

COSSENO MULTISERVIÇOS COMERCIO E LOCAÇÕES EIRELI R$ 11.530.000,0000 

VIA 80 TRANSPORTES EIRELLI EPP R$ 11.525.000,0000 

GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E LOCAÇÕES LTDA R$ 11.520.000,0000 

4º Rodada 

Empresa Valor 

COSSENO MULTISERVIÇOS COMERCIO E LOCAÇÕES EIRELI R$ 11.510.000,0000 

VIA 80 TRANSPORTES EIRELLI EPP R$ 11.500.000,0000 

GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E LOCAÇÕES LTDA R$ 11.499.000,0000 

5º Rodada 

Empresa Valor 

COSSENO MULTISERVIÇOS COMERCIO E LOCAÇÕES EIRELI R$ 11.495.000,0000 

VIA 80 TRANSPORTES EIRELLI EPP R$ 11.493.000,0000 

GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E LOCAÇÕES LTDA R$ 11.492.000,0000 

6º Rodada 

Empresa Valor 

VIA 80 TRANSPORTES EIRELLI EPP R$ 11.490.000,0000 

GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E LOCAÇÕES LTDA R$ 11.489.000,0000 

COSSENO MULTISERVIÇOS COMERCIO E LOCAÇÕES EIRELI DECLINOU 

7º Rodada 

Empresa Valor 

VIA 80 TRANSPORTES EIRELLI EPP R$ 11.488.000,0000 

GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E LOCAÇÕES LTDA R$ 11.487.000,0000 

8º Rodada 

Empresa Valor 

VIA 80 TRANSPORTES EIRELLI EPP R$ 11.485.000,0000 

GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E LOCAÇÕES LTDA R$ 11.483.000,0000 

9º Rodada 

Empresa Valor 

VIA 80 TRANSPORTES EIRELLI EPP R$ 11.480.000,0000 

GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E LOCAÇÕES LTDA R$ 11.479.000,0000 

10º Rodada 

Empresa Valor 

VIA 80 TRANSPORTES EIRELLI EPP R$ 11.475.000,0000 

GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E LOCAÇÕES LTDA R$ 11.474.000,0000 



Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra 
AVENIDA DOM PEDRO I , 10 - Centro - CEP 09.450-000 

UF: SAO PAULO - Brasil - Fone/Fax (11) 27703000 

CNPJ: 46.522.975/0001-80 HOME PAGE: riograndedaserra.sp.gov.br 

PCR0110 21/02/2024 12.20.05 Versão 27/07/2022 - 10:10 3/ 4 

 

 

 

 
11º Rodada 

Empresa Valor 

VIA 80 TRANSPORTES EIRELLI EPP R$ 11.470.000,0000 

GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E LOCAÇÕES LTDA R$ 11.465.000,0000 

12º Rodada 

Empresa Valor 

GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E LOCAÇÕES LTDA R$ 11.465.000,0000 

VIA 80 TRANSPORTES EIRELLI EPP DECLINOU 

 

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as 
licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de 
classificação, na seguinte conformidade: 

CLASSIFICAÇÃO 
 

Item 1 

Colocaçã Empresa Marca/Model Valor Situação 

1 

2 

3 

 
4 

 
 
5 

 

 
 

GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E LOCAÇÕES LTDA 

VIA 80 TRANSPORTES EIRELLI EPP 

COSSENO MULTISERVIÇOS COMERCIO E LOCAÇÕES 
EIRELI 

COSSENO MULTISERVIÇOS COMERCIO E LOCAÇÕES 
EIRELI 

 
 
TRANS NILL TRANSPORTES EM GERAL LTDA 

 

 
 

 R$ 11.454.000,0000 

R$ 11.470.000,0000 

R$ 11.495.000,0000 

 
R$ 12.867.600,0000 

 
 
R$ 8.004.000,0000 

Classificado - Vencedor 

Desistiu/Declinou 

Desistiu/Declinou 

 

Desistiu/Declinou - 
Empresa com Valor Fora 
da Margem para Participar 

da Disputa. 

Desclassificado 

O Licitante solicitou a sua 
desclassificação devido 
sua proposta comercial 

contem erros que alteram 
o valor final da 

proposta. 

Negociada a redução de preço da menor oferta, a pregoeira considerou que os preços obtidos, abaixo especificados, são aceitáveis, 
conforme média estimada nos autos. 

 
Item Empresa Último Lance Valor Negociado 

1 GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E 
LOCAÇÕES LTDA 

R$ 11.479.000,0000 R$ 11.454.000,0000 

 

 
HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi 
verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. 
 
Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pela Pregoeira e pelos 
membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica. 

 

FORAM HABILITADAS AS EMPRESAS: 
 

GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E LOCAÇÕES LTDA  

Representada por RONALDO PEREIRA DO BARCO 

 

RESULTADO: 

 
Lote 1 - GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E LOCAÇÕES LTDA       R$ 11.454.000,0000  VENCEDOR 

 

OCORRÊNCIA 
 
Na analise da proposta da licitante Trans Nill Transportes em Geral Ltda - EPP cuja proposta inicial era de R$ 12.240.000,00 e 
que após conferência da equipe de apoio verificou-se que a somatória passou a ser de R$ 8.004.000,00, sendo assim a licitante 
pediu desclassificação de sua proposta por conter erros de cálculos alterando o valor global da proposta considerando ser 
inviável seu valor final.  

Foi informado o prazo de dois dias úteis para entrega da proposta readequada conforme preconiza o Edital. 
 



Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra 
AVENIDA DOM PEDRO I , 10 - Centro - CEP 09.450-000 

UF: SAO PAULO - Brasil - Fone/Fax (11) 27703000 

CNPJ: 46.522.975/0001-80 HOME PAGE: riograndedaserra.sp.gov.br 

PCR0110 21/02/2024 12.20.05 Versão 27/07/2022 - 10:10 4/ 4 

 

 

 

 

 

ENCERRAMENTO 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da Equipe 
de Apoio e representantes dos licitantes relacionados. 

 
 
 
 

JULIANA OLIVEIRA DA SILVA 

PREGOEIRO 

 

EQUIPE DE APOIO: 

 

DANIELA APARECIDA FERREIRA MAGALHÃES TERRA 
 
 

LUCIANO CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
 
 

SUZANA LOPES QUINTÃO SILVA 
 

 
 

COSSENO MULTISERVIÇOS COMERCIO E LOCAÇÕES EIRELI 
IVANI FERREIRA DOS SANTOS 

110.898.538-66 
REPRESENTANTE 

 

GARLOC TRANSPORTES, LOGÍSTICA E LOCAÇÕES LTDA 
RONALDO PEREIRA DO BARCO 

254.867.668-40 
REPRESENTANTE 

 

TRANS NILL TRANSPORTES EM GERAL LTDA 
ADINA MACIEL DA SILVA 

145.322.628-10 
REPRESENTANTE 

 

VIA 80 TRANSPORTES EIRELLI EPP 
LUCINALDO ALVES DA SILVA 

035.292.224-96 
REPRESENTANTE 


